Foresti	Heinrich Gundelfingen, 66-71
<i>Quod ubi Ambrosius intellexit, imperatori apud Mediolanum existenti ecclesie introitum (nisi peniteret) interdixit, sicut habetur in canone de pe. di. 2. c. Secunda. quam quidem admonitionem ita equo animo Augustus tulit, ut ultro Ambrosio gratias egerit atque penituerit et urbem ipsam laceratam instauraverit, ut notatur in prohemio ff. Hec autem tria: in glosa, scilicet: Roma. unde et penitentia peracta legem tulit, ut principum sententia super mortis animadversione prolate usque in trigesimum diem ab executoribus semper differerentur, quatinus locus misericordie, vel si reo exigeret penitentia, non deperiret, ut patet xi.q.i.c., Cum apud e.l. Si vendicari. C. De penis. Sicque postea, si aliquando ira percitus esset, hac conctacione usus est, ut ter alphabetum morose proferret, antequam quicquam verbo proferret.</i>	<i>Quod ubi Ambrosius intellexit, imperatori apud Mediolanum existenti ecclesie introitum, nisi peniteret, interdixit, sicut habetur in canone ‚De Pe.‘, di. 2, c. secunda. Quam quidem admonicionem ita equo animo Augustus tulit, ut ultro Ambrosio gratias egerit atque penituerit et urbem ipsam laceratam instauraverit, ut notatur in prohemio Digestorum: „Hec autem tria.“, in glosa, scilicet: „Roma.“ Unde et penitentia peracta legem tulit, ut principum sentencie super mortis animadversione prolate usque in trigesimum diem ab executoribus semper differerentur, quatinus locus misericordie vel, si reo exigeret penitentia, non deperiret, ut patet xi, q. i.c. „Cum apud“, l. „Si vendicari“ („De penis“). Sicque postea, si aliquando ira percitus, hac conctacione usus est, ut ter alphabetum morose proferret, antequam quitquam verbo proferret.</i>

Gundelfingen präsentiert hier nicht nur historisches Wissen, sondern suggeriert dem angesprochenen Kaiser, dass er auch über detaillierte Kenntnisse des Römischen Rechts verfüge. Tatsächlich schreibt er aber nur seine Vorlage blind ab (selbst in graphischen Details). Seine einzige eigene Leistung besteht darin, in seinem Werkmanuskript zunächst Forestis gängige Kürzung *ff.* zu *Digestorum*

aufzulösen. Anschließend macht er die Auflösung der Abbraviatur jedoch rückgängig, offenbar um den Eindruck eines routinierten Juristen zu vermitteln.

Noch eine weitere, heute geradezu berühmte Quelle hat Gundelfingen für seinen Brief benutzt. Bei ihrer Verwendung ist wiederum zu bedenken, welche Ziele der Autor mit seinem Brief an Friedrich verfolgte: Als er im Jahre 1488 zur Feder griff, war es sein primäres Anliegen, den Nutzen eines – ‚humanistischen‘ – Gelehrten für den höfischen Bedarf der Politikberatung herauszustellen. Es lag daher nahe, auf die bereits erwähnte Texttradition des Fürstenspiegels zurückzugreifen, welche im Deutschland des 15. Jahrhunderts vor allem durch Piccolomini neue Impulse erhalten hatte. Als Sekretär im Dienst Friedrichs III. stehend, sandte Piccolomini am 5. Dezember 1443 von Graz aus seinen Brieftraktat an den damals sechzehnjährigen Herzog Sigismund, welcher damals als Mündel des Kaisers in Wiener Neustadt lebte²³. Dass Gundelfingen gerade diesen Fürstenspiegel als eine Vorlage auswählte, lag vermutlich in dessen Verfügbarkeit begründet: Da der Traktat die Form einer Epistel wahrte, wurde er in Piccolominis beliebter Briefsammlung breit überliefert und in diesem Rahmen seit 1478 (Kölner Ausgabe) mehrfach gedruckt²⁴.

In seinem Schreiben rät Piccolomini, der hier im politischen und finanziellen Interesse Friedrichs spricht, dem jungen Herzog, noch nicht die Regentschaft über Tirol und Vorderösterreich zu übernehmen, sondern zur Vorbereitung zunächst Kenntnisse der antik-paganen und patristischen Literatur zu erwerben. Gundelfingen wählt aus dem Text lediglich zwei Passagen aus, die ihm zu seinem eigenen Anliegen zu passen scheinen:

Piccolomini (ed. Wolkan, 1909, S. 225)	Heinrich Gundelfingen, 142-145
<i>Ante omnia enim tibi suadeo, ut omne genus adulatorum quasi pestem teterrimam fugias, ut nullos homines magis detesteris, quam eos, qui tibi blandiuntur, qui te coram laudant, qui omnia que facis probant, qui ubi negas negant, et ubi affirmas affirmant. ajunt, ajo apud Terentium inquit Gnato et Juvenalis, si dixerit estuo sudat. nam hoc est genus hominum pessimum, quod principes maxime dejicit et precipitat [...].</i>	<i>[...] censuimus, ut filius tuus per te admoneretur, quatinus omne assentatorum genus quasi pestem fugiat teterrimam, ut nullos homines magis detestetur quam eos, qui sibi blandiuntur, qui eum coram laudant, qui omnia, que facit, probant, qui, ubi negat, negant et, ubi affirmat, affirmant. „Aiunt, ayo“ apud Therencium dicit Gnato, et Iuvenalis: „Si dixerit ‚Estuo‘, sudat.“ Nam hoc genus hominum pessimum filium tuum maxime deiecit in captivitatemque precipitavit.</i>

In der Vorlage rät Piccolomini dem Herzog, höfische Schmeichler zu meiden, da diese ganz besonders für den Sturz von Fürsten verantwortlich seien. Gundelfingen empfiehlt hingegen dem Kaiser, seinem Sohn diesen Rat zu erteilen,

23 Ediert in: Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini, hg. von Rudolf WOLKAN, I. Abteilung: Briefe aus der Laienzeit (1431–1445). I. Band: Privatbriefe (Fontes Rerum Austriacarum. Zweite Abteilung: Diplomataria et acta, Bd. 56), Wien 1909, S. 222–236 Nr. 99.

24 Vgl. SINGER (wie Anm. 14) S. 63.

da solche Schmeichler die Ursache für Maximilians Gefangenschaft seien. Der Freiburger Humanist hat somit auch hier einen allgemeinen politischen Grundsatz in eine konkrete und aktuelle Erfahrung umgewandelt. In beiden Fällen dienen die Terenz- und Juvenal-Zitate zum Beweis der politischen Nützlichkeit antiker Bildung. Noch eine zweite Passage hat Gundelfingen verarbeitet:

Piccolomini (ed. Volkan, 1909, S. 228)	Heinrich Gundelfingen, 146-148
<i>sicut enim milites pascis ita et doctrinarum institutores nutrire posses, qui te iusti et iniusti differentias et limites edocerent virumque redderent ex omni parte perfectum. non decet te illos sequi, qui, ut sumptus minuant, doctores excludunt, [...] sume igitur tibi grandis doctrine virum nec parcas expensis, ubi ingens redundat emolumentum.</i>	<i>Et ut hanc adulatorum hominum colluvionem Maximillianus, filius tuus illustrissimus, a curia sua arceret, expertiores pericioresque exposit sibi adiungeret consiliarios, qui eum iusti et iniusti differentias et limites edocerent principemque redderent ex omni parte perfectum. Non decet illos Maximilianum nostrum sequi, qui, ut sumptus minuant, doctos viros excludunt, leones tamen et canes pascunt ac ut canes moriuntur. Doctos igitur viros sibi asciscat nec expensis parcat, ubi ingens redundat molumentum.</i>